CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

SUBSTITUTIVO N° 001 AO PROJETO DE LEI N° 853/2017

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR
IMOVEL, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA,
RECEBER IMOVEL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Autor: Poder Executivo

A Cémara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° Pela presente lei, fica o Poder Executivo autoriza a doar a Nutracom Indistria e Comeércio Ltda. ~
EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 25.859.018/0001-74, com sede na Avenida Anggélica, n® 2.250, 5° andar,
sala 01, bairro Consolagfo, em S#o Paulo - SP, o imével situado neste Municipio, no Bairro dos Chaves,
com drea de 4,99,99 hectares, em divisas com a rodovia BR-459, cérrego, Estrada Municipal e com Boa
Esperanca Empreendimentos Imobilidrios Ltda., registrado sob a matricula n° 72.884, no Livro 2, do
Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Pouso Alegre, tudo conforme memorial descritivo que é
parte integrante desta Lei.

Paragrafo tnico. A outorga da escritura de doagfio de que trata o caput deste artigo dependera do
cumprimento pela donatéria das demais obrigacdes legais aplicaveis, incluindo o disposto no art. 6° e
apresentagdo de certiddes negativas de débito perante as Fazendas Ptblicas F ederal, Estadual e
Municipal.

Art. 2° Fica desafetada da categoria de bem de uso especial, para categoria de bem dominical, a 4rea a
que se refere o artigo 1° desta Lei.

Art. 3° A referida doagio rege-se pelo disposto nos artigos seguintes desta Lei e pelas disposicdes da Lei
n°4.351, de 13 de julho de 2005, e alteracdes.

Art. 4° A doag8io do imével a que se refere o art. 1° tem por finalidade especifica a instalagfio, pela
donatdria, de uma planta fabril, consistente em indiistria de suplementos alimentares e complexos
vitaminicos.

§ 1° A planta fabril devera ser construida e instalada e estar em funcionamento no prazo de 36 (trinta e
seis) meses contados da data da imissdo da donataria na posse do imével.

§ 2° Se o prazo previsto no paragrafo anterior, e demais obrigagdes assumidas no Protocolo de Intengdes,
ndo forem cumpridos pela donatéria, o imével doado reverters, de imediato, a0 Municipio de Pouso
Alegre.
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§ 3° No caso de reverséo do imével, as obrigagdes ambientais decorrentes do uso do imével permanecem
sendo de responsabilidade da donatéria, sem prejuizo do dever de indenizar o Municipio por eventuais
perdas e danos de qualquer natureza decorrentes do empreendimento.

Art. 5° Considerando a finalidade permanente de uso consignada no artigo 3°, o terreno a ser doado pelo
Municipio nos termos desta Lei ndo poderd ser alienado ou dado em garantia pela donataria.

Art. 6° Além das contrapartidas sociais decorrentes da construgdo e operagdo da unidade fabril, a
donatéria doa ao Municipio de Pouso Alegre o imével com area de 112.480,77 m’ situado no Distrito
Industrial de Pouso Alegre, localizado na Avenida das Quaresmeiras, Lote 42B da Quadra 02, registrado
sob a matricula 26.288 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Pouso Alegre.

Paragrafo tnico. A escritura de doacfo do imével descrito no caput serd levada a registro pela
Nutracom, as suas expensas, no prazo de 30 dias contados da publicacdo desta Lei.

Art. 7° O imével doado pelo Municipio ¢ avaliado em aproximadamente R$2.400.000,00, conforme

laudos de avaliagdo que sdo parte integrante desta Lei. O imével recebido em doacdo pelo Municipio ¢

avaliado em aproximadamente R$1.800.000,00, conforme laudos de avaliagdo que s#io parte integrante
desta Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Cémara Municipal de Pouso Alegre, 16 de Maio de 2017.

V7
Adrian icia Prof]® Mariléia
PRESIDE A MESA 12 SECRETARIA
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PROJETO DE LEI N° 853, DE 2 de MAIO DE 2017.

Autoriza o Poder Executivo a doar imével, para
os fins que especifica, receber imovel, e da
outras providéncias.

Autor: Poder Executivo

A Camara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder
Executivo sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Pela presente lei, fica o Poder Executivo autoriza a doar a Nutracom Indastria e
Comércio Ltda. — EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 25.859.018/0001-74, com sede na Avenida
Angélica, n° 2.250, 5° andar, sala 01, bairro Consolagéo, em S&o Paulo - SP, o imovel situado
neste Municipio, no Bairro dos Chaves, com area de 4,99,99 hectares, em divisas com a
rodovia BR-459, corrego, Estrada Municipal e com Boa Esperanca Empreendimentos
Imobiliarios Ltda., registrado sob a matricula n® 72.884, no Livro 2, do Cartdrio de Registro de

Iméveis da Comarca de Pouso Alegre, tudo conforme memorial descritivo que é parte
integrante desta Lei.

Paragrafo Gnico. A outorga da escritura de doagédo de que trata o caput deste artigo
dependera do cumprimento pela donataria das demais obrigagdes legais aplicaveis, incluindo o
disposto no art. 6° e apresentacdo de certiddes negativas de débito perante as Fazendas
Publicas Federal, Estadual e Municipal.

Art. 2° Fica desafetada da categoria de bem de uso especial, para categoria de bem
dominical, a érea a que se refere o artigo 1° desta Lei.

Art. 3°. A referida doagéo rege-se pelo disposto nos artigos seguintes desta Lei e pelas
disposigbes da Lei n® 4.351, de 13 de julho de 2005, e alteracées.

Art. 4°. A doagdo do imovel a que se refere o art. 1° tem por finalidade especifica a instalacéo,
pela donataria, de uma planta fabril, consistente em industria de suplementos alimentares e
complexos vitaminicos.

§1°. A planta fabril devera ser construida e instalada e estar em funcionamento no prazo de 36
(trinta e seis) meses contados da data da imiss3o da donatéria na posse do imavel.

§2°. Se o prazo previsto no paragrafo anterior, e demais obrigacdes assumidas no Protocolo de
Intencbes, no forem cumpridos pela donataria, o imével doado revertera, de imediato, ao
Municipio de Pouso Alegre.

§3° No caso de reversdo do imével, as obrigagdes ambientais decorrentes do uso do imével
permanecem sendo de responsabilidade da donataria, sem prejuizo do dever de indenizar o
Municipio por eventuais perdas e danos de qualquer natureza decorrentes do empreendimento.

Art. 5°. Considerando a finalidade permanente de uso consignada no artigo 3°, o terreno a ser

doado pelo Municipio nos termos desta Lei ndo podera ser alienado ou dado em garantia pela
donataria.
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Art. 6°. Além das contrapartidas sociais decorrentes da construcdo e operagdo da unidade™el - 2
fabril, a donataria doa ao Municipio de Pouso Alegre o imoével com area de 112.480,77 m?

situado no Distrito Industrial de Pouso Alegre, localizado na Avenida das Quaresmeiras, Lote

42B da Quadra 02, registrado sob a matricula 26.288 do Cartério de Registro de Imdveis da
Comarca de Pouso Alegre.

Paragrafo tnico. A escritura de doagéo do imovel descrito no caput sera levada a registro pela
Nutracom, as suas expensas, no prazo de 30 dias contados da publicac&o desta Lei.

Art. 7°. O imovel doado pelo Municipio é avaliado em aproximadamente R$2.400.000,00,
conforme laudos de avaliagdo que sdo parte integrante desta Lei. O imével recebido em
doacg&o pelo Municipio & avaliado em aproximadamente R$1.800.000,00, conforme laudos de
avaliagé&o que sao parte integrante desta Lei.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Pouso Alegre — MG, 2 de maio de 2017.

I«

me? ¥

RAFAEL TADEU SIMOES
Prefeito

W
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Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora apresentamos a esta Egrégia Camara insere-se no ambito da Lei
Municipal n°® 4.351, de 13 de julho de 2005, e posteriores alteractes, que “dispde sobre a
concessdo de beneficios e incentivos fiscais para empresas industriais e de prestacdo de
servigos, visando o desenvolvimento econdémico e social do Municipio de Pouso Alegre e da
outras providéncias”. No artigo 6° da aludida lei municipal, estd prevista a possibilidade de
doacgo de terrenos destinados a implantacdo de empresas que atenda aos requisitos legais,

desde que, nos termos do §1° do mesmo artigo, seja editada lei autorizativa especial.

Em 15 de margo de 2017, a empresa Nutracom IndUstria e Comércio Ltda., que integra o
Grupo Cimed, dedicando-se a producéo de suplementos alimentares e complexos vitaminicos,
manifestou formalmente perante esta Administracao sua inten¢&o de instalar em Pouso Alegre
uma nova planta fabril. O plano de investimento apresentado é da ordem de 30 (trinta) milhdes
de reais, com previsdo de inicio imediato e conclusdo nos proximos 3 (trés) anos. Para a
execucdo da infraestrutura fisica, estima-se a contratag&o de 100 (cem) pessoas; e a fabrica,

N quando em atividade, deve gerar 300 (trezentos) empregos diretos e indiretos, com
faturamento esperado de 300 milhdes de reais por ano.

Apbs a devida andlise no ambito do Poder Executivo, conforme estabelecido pela Lei n°
4.351/2005, com parecer favoravel da Secretaria de Desenvolvimento Econémico, da
Secretaria de Administragdo e Financas e da Assessoria de Assuntos Juridicos, bem como
com a formalizagéo do Protocolo de Intengdes, apresentamos o presente Projeto de Lei a
Egrégia Camara dos Vereadores, com o objetivo de viabilizar a doacéo a Nutracom Industria e
Comeércio Ltda. de um terreno de propriedade do Municipio com area de 4,99,99 hectares

situado no bairro dos Chaves em divisa com a BR-459, conforme descrito no artigo 1° do

Projeto de Lei (matricula n® 72.884).
— 4
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Trata-se de um imével adquirido pelo Municipio de Pouso Alegre no inicio de 2012, mediante
procedimento expropriatério, originalmente com vistas a instalacdo do Centro Municipal de
Abastecimento — CEMA, conforme Decreto n° 3.720, de 15/12/2011. Como o CEMA ja conta
atualmente com boas instalagées, no bairro Cruz Alta, as margens da Rodovia Ferndo Dias, o
terreno no bairro dos Chaves pode ser destinado a instalagdo da planta fabril da Nutracom.

A nova fabrica, sem duvida, traré importante contribuic&o na geragcdo de emprego e renda para
toda a nossa cidade, mas de modo especial para os moradores do bairro Cidade Jardim,

beneficiarios imediatos do novo empreendimento, tendo em vista a proximidade de sua
localizagio.

Conforme consta do Projeto de Lei, a doagao se fara com a finalidade especifica de instalagao,
pela donatéria, de uma planta fabril consistente em industria de suplementos alimentares e
complexos vitaminicos, a ser construida e estar em funcionamento no prazo de 36 (trinta e

seis) meses, sob pena de reversao do imovel (art. 3°), além de outras exigéncias (art. 4°).

Por outro lado, a empresa Nutracom se dispde a doar ao Municipio de Pouso Alegre o terreno
de sua propriedade situado no Distrito Industrial, com area de 112.480,77 m?, descrito no artigo
5° do Projeto de Lei (matricula n° 26.288), que é de grande interesse da Municipalidade e de
toda a populacdo, especialmente sob o aspecto ambiental, porque nele se encontra cobertura
vegetal composta por arbustos, de espécies nativas, de pequeno e medio porte, tipica de
cerrado. Se, para a empresa, esta cobertura se traduz em restricdes a possibilidade de

construcao e utilizagio do terreno, para o Municipio representa a possibilidade de relevantes
! agles na area eco-ambiental.

s

Esclareca-se que ndo se trata de permuta, até porque n&o ha coincidéncia de valores,
conforme avaliagbes anexas, que apontam o valor aproximado de R$2.400.000,00 para o
imével do Municipio e de R$1.800.000,00 para o imével de propriedade da Nutracom. Assim, o
presente Projeto de Lei visa autorizar a doacéo do primeiro imével a esta empresa, como agao
de incentivo ao desenvolvimento econémico e social, nos termos da Lei Municipal n°
4.351/2005; e, ainda, autorizar o recebimento da doagéo proposta pela mesma empresa ao
Municipio.

w
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Por todo o exposto, rogamos o empenho de Vossa Exceléncia e dos demais Vereadores com
assento nessa Laboriosa Casa Legislativa no sentido da discussso e aprovagéo da presente
propositura.

Pouso Alegre, 2 de maio de 2017.

AFAEL TADEU SIMOES
Prefeito Municipal

nm nseta
Ghefe de Gébjnete

Jos

__“-“_““
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE - MG

Ref.: Projeto de Lei n° 853/2017.

Estimativa do impacto orcamentario-financeiro (art. 16, 1, LC n°® 101/2000):

Exercicio 2017: 0
Exercicio 2018: 0
Exercicio 2019: 0

5af da Silva Tavares
arip de Administraczo e Finangas

Tendo analisado o Projeto de Lei em epigrafe, constatamos que ele n&o ocasionara aumento
de despesas, uma vez que o imével a ser doado jé integra o patriménio do Municipio de Pouso
Alegre, de modo que o Projeto de Lei apresenta adequagdo orgamentaria e financeira com a
Lei Orcamentéria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias deste Municipio (art. 16, I, LLC n° 101/2000).

Pouso Alegre, 2 de maio de 2017.
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PROTOCOLO DE INTENCOES

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE, Estado de
Minas Gerais, pessoa juridica de direito publico interno, neste ato representado pelo
Rafael Tadeu Simdes, doravante denominado PREFEITURA, e, de outro lado, a
NUTRICOM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o ne
25.859.018/0001-74, com sede na Avenida Angélica, n2 2.250, 52 andar, sala 01, bairro
Consolagdo, em Sdo Paulo - SP, neste ato representada por seu representante legal Sr.
Jodo de Castro Marques, doravante denominada EMPRESA,

CONSIDERANDO que a EMPRESA tem intencdo de investir no Municipio de Pouso
Alegre, estado de Minas Gerais, consolidando seu empreendimento industrial
mediante a novas instalagdes, destinada a instalacio de planta fabril para
industrializagdo de suplementos alimentares e complexos vitaminicos;

CONSIDERANDO que a PREFEITURA deseja que a EMPRESA instale a referida unidade
propria em seu territério, uma vez que o empreendimento além de proporcionar
postos de trabalho, diretos e indiretos, estimulard o aumento de investimentos no
Municipio em fungdo da possivel instalacgdio de novos fornecedores, com o
consequente aumento de empregos disponiveis, quer de forma direta ou indireta;

CONSIDERANDO que o Municipio de Pouso Alegre atende as finalidades e
caracteristicas do projeto da EMPRESA e que a PREFEITURA tem interesse préprio e
reciproco na viabilizagdo do empreendimento;

CONSIDERANDO que a EMPRESA tem demonstrado, com as apresentagfes prévias da
concepgdo de seu projeto, assim como do processo que ird implementar a sua
transparéncia e idoneidade publica, responsabilidade social e constante preocupagéo
com o monitoramento da PREFEITURA para instalagdo de sua unidade;

CONSIDERANDO que para viabilizar aludido propdsito a EMPRESA pleiteou a doagdo
de um terreno com darea minima de 50.000 m? e a PREFEITURA devidamente
respaldada pela legislagdo pertinente concordou em atender tal pleito, atendidas
evidentemente, as condi¢Ges expressas no presente protocolo;
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de Pouso Alegre, té&m como pressuposto atlnglr a finalidade de interesse publico, pelo
desenvolvimento econdémico e social, ficando a EMPRESA beneficiada obrigada
cumprir as condigdes estabelecidas neste protocolo de intengdes, doravante
denominado PROTOCOLO, sob pena de perda de sua revers3o;

Firmam as partes o presente PROTOCOLO, como resultado de entendimento mutuo,
que se regera pelos principios e regras gerais nele contidos:

DO OBIJETIVO

Cldusula 12 — O presente PROTOCOLO tem como objetivo, estabelecer compromissos
da supra referida unidade industrial, destinada 2 fabricagdo de suplementos
alimentares e complexos vitaminicos.

Paragrafo Unico — A implantagdo da unidade a que se refere o caput deste artigo
obedecera ao cronograma constante das obrigaces da empresa.

DAS OBRIGAGCOES DA PREFEITURA

Cldusula 22 — Constitui obrigagdo da PREFEITURA, necessaria a instalagdo do Projeto
pela EMPRESA, efetuar a doa¢do do imével situado neste Municipio, no Bairro dos
Chaves, com drea de 4,99,99 hectares, em divisas com a rodovia BR-459, corrego,
Estrada Municipal e com Boa Esperanca Empreendimentos Imobilidrios Ltda.,
registrado sob a matricula n2 72.884, no Livro 2, do Cartério de Registro de Imdveis da
Comarca de Pouso Alegre, desde que aprovada pela Camara Municipal a
correspondente lei autorizativa, nos termos do art. 62, §1¢, da Lei n® 4.351/2005.

DAS OBRIGAGOES DA EMPRESA

Cldusula 32 — A EMPRESA implantard o seu projeto, conforme definido neste
PROTOCOLO, atendendo ao cronograma e as caracteristicas seguintes:
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a) A empresa fara investimentos totais da ordem de RS$30 milhdes; pr’o B 3}5‘3
b) A empresa devera gerar, inicialmente, 100 empregos e com a planta fabril ja

em atividade, serdo criados cerca de 300 émpregos entre mao de obra direta e
indireta;

c) O projeto tera inicio em no prazo méximo de 90 dias apds a aprovagio dos
projetos pela Prefeitura e término previsto para 36 meses;

d) O faturamento previsto é da ordem de RS 300 milh&es por ano;

e) A empresa devera manter o funcionamento da planta fabril neste Municipio
por, no minimo, 10 (dez) anos;

f) Submeter a aprovacio da administracdo, com a devida‘ antecedéncia, os
projetos completos das construgdes iniciais e/ou ampliacdes;

g) Iniciar a construgdo das instalacdes e empreendimentos até 90 (noventa) dias

apos a aprovagio dos projetos;

h) Admitir para trabalhar em suas atividades, preferencialmente, pessoas
residentes neste Municipio;

i) Adotar as medidas oficiais necessarias a fim de evitar qualquer tipo de poluicdo
ambiental, acompanhados de laudos comprobatérios dos érgios oficiais competentes
em niveis Federal, Estadual e Municipal;

j) Faturar toda producdo industrial origindria de suas instalages locais, neste
Municipio;
k) Facilitar o ingresso de servicos credenciados pela Administracio em suas

dependéncias, com os objetivos de exercerem a fiscalizagdo quanto ao cumprimento
das obrigagdes assumidas com o Municipio.

Paragrafo Unico — A beneficiada, trimestralmente e através de documentos contabeis
ou fiscais pertinentes, comprovara perante a PREFEITURA, o permanente cumprimento
das suas obriga¢Ses assumidas neste protocolo, sob pena de cassag¢do dos beneficios.

Clausula 42 — A EMPRESA envidara esforcos para, na medida do possivel, e atendidos
requisitos de igualdade de condicées, nivel técnico e pregos dos produtos e servigos,
utilizar fornecedores e prestadores de servigos, inclusive empresas de projeto de
engenharia e de construgdo civil, sediados no Municipio, e na falta deste, no Estado de
Minas Gerais.

Clausula 52 — Qualquer atraso na ampliacdo e execugdo dos cronogramas de
investimentos e obras, bem como a reducdo dos investimentos e, principalmente,

reducdo dos empregos projetados, condicionado a motivo relevant e devera ser
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demonstrado e justificado pela EMPRESA, sujeitard esta 3 renegociagdao do presente -
PROTOCOLO, reservando-se a PREFEITURA, o direito de aceitar ou n3o a renegociacao
Nos termos propostos ou estabelecer outros, que deverdo ser aceitos por aquela.

Cldusula 62 — Caracterizari a desisténcia das operacBes: a paralisacdo das suas
atividades por mais de 180 (cento e oitenta) dias; a redugdo da comercializagdo em
mais de 50% (cinqiienta por cento) e do quadro de empregados em mais de
50%(cinqlienta por cento) da média histérica dos anos de operacio.

Clausula 72 — Qualquer tolerancia a estas condigBGes devera ter concordancia expressa
da PREFEITURA e serd mera liberalidade, ndo representando rendncia de direitos.

Clausula 82 — O presente PROTOCOLO ters duragdo de 13 (treze) anos, findos os quais
extinguir-se-do todas as condig@es nele estabelecidas.

O presente instrumento rege-se pelos principios nele contidos e nas disposi¢des da
legislagdo em vigor no que seja aplicével, caracterizando-se como um instrumento de
defesa dos interesses publicos da PREFEITURA, de modo a viabilizar plena parceria com
a EMPRESA, elegendo-se o foro da Comarca de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
para dirimir as questdes dele resultantes, ou de sua execuc3o.

Por estarem, assim, justos e convencionados, os participes assinam o presente
protocolo em 03 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito.

Pouso Alegre, 28 de abril de 2017.

&~ =]
tracom Ind. e Comércio/Ltda.
Jodo de Castro Marques

unicipio de Pouso Alegre
Rafael Tadeu Simées
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FLAVIO FRANCO RIOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.
Pouso Alegre — MG.

LAUDO TECNICO E AVALIACAO DE IMOVEL

PROPRIETARIO: NUTRACOM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA., CNPJ 25.859.018/0001-74

LOCALIZAGAO: Rodovia BR 381 (Rodovia Ferndo dias) , Km 855 norte, Bairro Ipiranga,
Distrito Industrial, Pouso Alegre/MG.

MATRICULA: 59.934

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO: RT José de Oliveira Dias, sem divergéncia com matricula.

COORDENADAS GEOGRAFICAS: 22°1559.18” Sul e 45°53'11.36” oeste, e na cota 883

DESCRICAO: Imdvel constituido de uma &rea de terreno localizado no Distrito Industrial
desta cidade, sendo o lote “42B” da Quadra “2”, com &rea de 112.480,77 m2 (cento e doze
mil quatrocentos e oitenta virgula setenta e sete metros quadrados), Distrito Industrial .

ZONEAMENTO: Zona de Empreendimentos de Porte (Plano diretor do Municipio)

ACESSO: Infra estrutura viaria do Distrital industrial do Municipio.

BENFEITORIAS: Sem benfeitorias
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METODOLOGIA: Comparativo Direto de dados de Mercado para definicdo de valore&/go_
terreno e das edificagdes com o Método Evolutivo visando apuragao de valores das obras d&
terraplanagem, conforme norma da ABNT 14653-2 (avaliacdes de imdveis urbanos) e da LEI

6.530/78 e a RESOLUCAO 1.066/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de
Imoveis.

Descricdo R$ / m? R$ / total

Jrea aproveitivel 70% 1.800.000,00

Em conclusdo aos trabalhos, declaro que as informactes foram coletadas de forma a apurar o
valor mais aproximado possivel do bem avaliado que ficou avaliado em 1.800.000,00 (Hum
Milhdo e Oitocentos Mil Reis , tecnicamente, variar em 10% a 129%, sendo que
subscrevo este laudo atentando as informacBes. Em 3 vias de igual teor.

(P

Flavio Franco Rios
CRECI/MG 21188
CREA/ MG 65484/D

M
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FLAVIO FRANCO RiGS

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.
Pouso Alegre — MG.

LAUDO TECNICO E AVALTACAO DE IMOVEL

PROPRIETARIC: PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
LOCALIZACAO: Rodovia BR 459, Km 111, Bairro Chaves, Pouso Alegre/MG.

MATRICULA: 72.884

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO: RT José de Oliveira Dias, constatada divergéncia com
area de matricula.

COORDENADAS GEOGRAFICAS: 22°1459.15” Sui e 45°50'40.02 cota 829

DESCRIGAO: Imdvel situado as margens da Rodovia Juscelino Kubistchek (BR 459), como
confrontacdes aos fundos estrada municipal vicinal antiga linha férrea ; de um lado um cérrego
e de outro lado area edificada em galp@es . A gleba avaliada é constituida de constituido de :
uma gleba de terra com de drea de 65.680 m2 (sessenta e cinco mil seiscentos e oitenta
metros quadrados), de baixa declividade, terreno argiloso, seco com algumas com 90% da &rea
edificavel 10% de APP (4rea de preservagao permanente)

ZONEAMENTO: Zona de Empreendimentos de Porte (Plano diretor do Municipio)

ACESSO: Confronta com Rodovia BR 459,podendo ser projetado acesso de acordo com as
normas DNIT. Acesso atual pela estrada vicinal Municipal

BENFEITORIAS:
TERRAPLANADA em érea de 23.200 m2 em 2 platds

CASA SEDE - Area construida de aproximadamente 400 m2, dois pavimentos, acabamento
médio padrdo com aproximadamente 50 anos, em conservagao precaria , construida com
reboco, banheiros e cozinhas azulejadas , laje e cobertura em telhas de ceramica.

Rede elétrica: rede elétrica monofasica em média tensao com transformador de 15 Kva
POCO SEMI - ARTESIANO : com casa de bomba

OUTRAS EDIFICACOES : sem valor comercial

Rua Comendador José Garcia n®100, Pouso Alegre Pagina i




terraplanagem, conforme norma da ABNT 14653-2 (avaliacBes de iméveis urbanos) e da LEI

6.530/78 e a RESOLUCAO 1.066/2007 do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de
Imdveis.

Descricio R$ / m? R$ / total

Area aproveitavel 59.000 m2 27,00 1.593.000,00

- AREA no edificével restricio . L
6.680,00 m2 Sem avaliagdo tecnoldgica
ambiental

Benfeitorias incluindo
1000.000,00
' terraplanagem

| TOTAL 2. 593.000,00

Em conclus@o aos trabathos, declaro que as informacdes foram coletadas de forma a apurar o
valor mais aproximado possivel do bem avaliado que ficou avaliado em 2.593.000,00 (dois
milhGes quinhentos e noventa e trés mil reais) podendo , tecnicamente, variar em
10% a 12%, sendo que subscrevo este laudo atentando as informacSes. Em 3 vias de igual

-

Flavio Franco Rios
CRECI/MG 21188
CREA/ MG 65484/D

W
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E n G E l PROJETOS E SERVICOS

A
PREFEITURA MUNICIPAL
Pouso Alegre - MG

Assunto:  Parecer Técnico de Avaliacdo
Objeto Avdliando: Imével Urbano
Localizagdo: Distrito industrial de Pouso Alegre

ENGEL - Projetos e Servigo Ltda., inscrita no CNPJ 24.730.969/0001-
86, estabelecido na Rua Jo&o Vaz de Lima, n° 15, Centro de
Pouso Alegre - MG, contratada para elaboracdo de Parecer
Técnico de Avaliagdo do imével denominado “Terreno no Distrito
Industrial* de Pouso Alegre, de propriedade da Empresa
“NUTRACON Industria € Comércio Ltda.”, apds vistorias, pesquisas,
andlises e demais servicos complementares, visando dar cabal

cumprimento a missGo que Ihe foi delegada, vem apresentar os
resultados a que chegou.

CNPJ 24.730.969/0001-86
Lucas Antonio de Melo
CREA-MG 201.364/D
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E n GE l PROJETOS E SERVICOS

Objeto Avaliando: “imdvel urbano - terreno comercial
Matricula 59.934

Propriedade:  NUTRACON Industria e Comércio LTDA
CNPJ 25.859.018/0001-74

Localizagdo: Distrito Industrial de Pouso Alegre — MG
Lote 42 B — Quadra 2

Pagina2 de 16
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E n G E l PROJETOS E SERVICOS

I SINTESE DA AVALIACAO

=3 ~
%, W8
Espécie: Parecer Técnico de Avdliacdo o 132

Solicitante:  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre |

Proprietdria: NUTRACON IndUstria e Comércio Ltda.
CNPJ 25.859.018/0001-74

Objeto Avadliando: Terreno Registrado no CRI sob
Matricula 59.934

Localizagcdo: Distrito Industrial de Pouso Alegre — MG
Lote 42 B - Quadra 2

Metodologia: Método Comparativo com Dados de
Mercado

Data-base da avaliagdo: marco de 2.017

Valor total do imovel: RS 1.840.540,00
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E n GE l PROJETOS E SERVICOS

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

I Preliminares

A Interessada no presente tfrabalho € a Prefeitura M
de Pouso Alegre - MG.

Escopo do trabalho: avaliacdo do bem tangivel: terreno e
as benfeitorias.

Objetivo deste trabalho: determinacdo do valor de
mercado do bem, definido pela NBR 14653, como a
“quantiac mais provavel pela qual se negociaria
voluntariomente e conscientemente um bem, numa data
de referéncia, denifro das condicdes do mercado vigente™.

Finalidade do Laudo: fornecer subsidios técnicos que
embasardo o Processo comercializacdo e/ou doacdo do
imovel.

Metodologia adotada: Utilizamos o “Método Comparativo
com Dados do Mercado”. Por este método, o imdvel é
avdliado por comparacdo com imdveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitdrios (por ha) sdo
agjustados com fatores que tornam a amostra homogénea.
Utilizamos o Software denominado “Cdlculo Exato” para
elaborar os cdlculos de avaliacdo.

O lLevaniamento Topogrdfico utilizado neste trabalho foi
executado por terceiros.

Vistoriamos o imével avaliando nos dias 26 e 27 do més de
marco do ano corrente. Neste procedimento fomos
acompanhados pelo  Profissional  Alexandre  Braga
Machado, que acompanhou elaboracdo de todo trabalho
Técnico.

Localizacdo: o imdvel avaliando locdliza-se no Distrifo
Industrial de Pouso Alegre.
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9.0

10.0

11.0

12.0

13.0

Acesso: partindo da primeira ro’ro’rorlc do Distrito Indus’rrlol
toma-se a segunda saida, em direcdo até a outra rotatéria,
passando pela Industria Sobral Invicta. Neste local toma-se
a estrada vicinal, sem pavimentacdo, que dd acesso &
“Hipica Campo das Palmeiras”. E este ponto que se inicia o
imével avaliando. Vide mapa anexo. O imdvel avaliando
dista aproximadamente 13,0 km do centro da cidade.

Matricula: o imével estd registrado no Cartdrio de Registro
de Imdveis de Pouso Alegre sob a Matricula 59.934.

Proprietdria: segundo consta na Matricula o imdével é
propriedade da Empresa NUTRACON IndUstria e Comércio
Ltda. inscrita no CNPJ sob n° CNPJ 25.859.018/0001-74, com
sede Q Av. Cel. Rubens Storino, n® 2750, Bairro Jardim
Paraiso, nesta cidade de Pouso Alegre — MG.

Area do terreno: 112.480,77 m2. Adotamos o critério de
drea obtida no Levantamento Topogrdfico ("ad
mensurum”), independente se esta confere com o Titulo de
Propriedade.

Infraestrutura do Distrito Industrial: o local é dotado da

seguinte infraestrutura urbana:

a) Acesso: através de vias pavimentadas e de Rodovias.
O Distrito Industrial dista aproximadamente freze
quildmetros do centro da cidade.

b) Transporte Coletivo PUblico: o servico de transporte
publico da cidade ao Distrito estd disponivel em seis
hordrios didrios.

C) Rede de energia elétrica: todos os lotes do Distrito
Industrial tém & disposicdo rede de energia elétrica,
fornecida pela concessiondria CEMIG.

d) Rede de dgua e esgoto: Todos os lotes do Distrito
Industrial tém & disposicdo rede de dgua e esgoto
sanitdrio as quais est@o sob a concessdo da COPASA.

e) Servicos de telefonia celular: as operadoras Oi, Vivo e
TIM tém sinal satisfatdrio em todo Distrito Industriail.
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15.0

16.0

17.0

18.0

19.0

Topografia: parte do terreno, cera de 40 %, tem pequena
declividade, o restante tem declividade acentuada,
dificultando o seu aproveitamento o que ¢é fator de
desvalorizacdo.

Vocagdo do imével: a propriedade avalianda € um lote
comercial, dentro do Distrito Industrial de Pouso Alegre. Seu
Uso € exclusivo para atividades industricis, ndo se
permitindo nenhum outro uso.

H& um fator importante a se considerar: a cobertura
vegetal sobre o lote. Como o terreno ficou anos sem
nenhum uso, possibilifou a formacdo de determinada
vegetacdo de cobertura, composta de arbustos, de
espécies nativas, de pequeno e médio porte, tipico de
cerrado.

A ocupagdo total do terreno requer Licenciamento
Ambiental, junto aos Orgéos Governamentais. Certamente
serd necessdria uma compensacgdo, para se autorizar a
supressdo total da vegetacdo existente. Este fator
desvaloriza substancialmente o imdvel.

Infraestrutura e benfeitoria no imével: verificamos que ndo
h& nenhuma benfeitoria no imdvel avaliando com excecdo
da cerca diviséria, com mourdes de madeira e arame
farpado.

Ocupacgdo: ndo verificamos nenhuma atividade, de
qualquer natureza, no imdvel em questdo.

Estrada de acesso & propriedade “Hipica Campo das
Palmeiras”: a propriedade avalianda é recortada Por uma
estrada que dd acesso a propriedade de terceiros. E uma
serviddo que existe hd muitos anos.

Sugerimos que para o melhor aproveitamento do terreno a
estrada deve ser reconstruida deslocando-a para a borda
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do terreno. Esta obra demanda recursossighificativos ’rendo
em vista a dimensdo da via.

20.0 Taxa de aproveitamento: tendo em vista da cobertura
vegetal existente no terreno e a topografia, estimamos que
a taxa mdaxima de ocupacdo seja de 25 %.

21.0 Infraestrutura: serd necessdria a implantacdo de obras de
infraestrutura (rede de energia, de iluminacdo, rede de
Aagua, de esgoto e de drenagem) para a devida utilizacdo
do terreno, pois para o aproveitamento da

\" Relatério Fotografico do Imével Avaliando

Foto 01: Vista parcial do imdével avaliondo. Destague para a
cerca de arame farpado que defini as divisas.
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Foto 02: Outra vista parcial do imével avaliando. Destaque para
a vegetagcdo predominante.

Sl
A m
o I‘\' e -

Foto 03: Outra vista parcial do imével avaliando. Detalhe para a
cerca diviséria em bom estado de conservacao.
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Foto 05: Vista parcial da estrada existente no interior do terreno.

Foto 07: Outra vista de estrada existente no interior da
propriedade.
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Foto 10: Vista de’rclhoddo"riuefc fixada no tronco da drvore,
com os dados catalogados da espécie.
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VIl  Pesquisa de Mercado

Pesquisamos junto ao mercado imobilidrio de Pouso Alegre
(Imobilidrias e corretores independentes) e nas publicacdes
constantes na Internet onde encontramos as seguintes amostras
de imodveis rurais em oferta:

Amostra 01:

Informante: Imobilidria Sutil — 35 3422 6062
Local: Bairro Distrito Industrial

Descricdo: Lote do CDI, topografia diversa
Area de terreno: 30.000 m?2

Preco: R$ 9.000.000,00 ou R$ 300,00 / m2

Amosira 02:

Informante: Imobilidria Rios — 35 3449 5000
Local: Bairro Distrito Industrial

Descricdo: Lote do CDI, terreno em aclive
Area de terreno: 10.000 m?

Preco: R$ 2.800.000,00 ou R$ 280,00 / m?
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Amostra 03:
Infformante: Renato/Wanderley — 35 99971 7473

Local: Bairro Ipiranga, margem direita Rodovia Ferndo Dias,

sentido SP/BH

Descricdo: Terreno bruto, fopografia em aclive
Area de terreno: 10.000 m?
Preco: R$ 4.000.000,00 ou R$ 400,00 / m?

37550-000 — Pouso Alegre — MG — Rua Dr. Alcides de Aradjo Reis, 31 — centro
ac.consultoria@hotmail.com

Fones: (35) 3425.0812 (35) 9.9995.1734 -
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Amostra 04:

Informante: Jésus Paschoal — 35 99907 1757

Local: Bairro Ipiranga em frente Concessiondria Scania, margem
direita Rodovia Ferndo Dias, sentido BH/SP

Descricdo: Terreno bruto, topografia em aclive

Area de terreno: 20.000 m?

Preco: R$ 6.000.000,00 ou R$ 300,00 / m?

Amostra 05:

Informante: Jodo - 35 9.9105.0033

Local: Bairro Ipiranga ao lado Concessiondria Arteris, trevo BR-459
com Rodovia Ferndo Dias

Descricdo: Terreno bruto, topografia em aclive

Area de terreno: 5.300 m2

Preco: R$ 2.500.000,00 ou R$ 471,70 / m?
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1.0

2.0

3.0

4.0

VIl Avadliagcdo do imével

Area do imével: segundo o Levantamento Topogrdfico, o
terreno tem 112.480,77 m2. Este imdvel deve ser dividido em
dois quinhdes:

a) Quinhdo classificado como drea aproveitdvel;

b) Quinhdo classificado como “drea com funcdo
ambiental”’, destinada Area de Preservacdo
Permanente ou Reserva Legal. No caso em telq,
grande parte do terreno, aproximadamente 75 %, s6
pode ser ufilizada como Area de Preservacdo
Permanente — APP ou para Reserva Legal, fendo em
vista a cobertura vegetal existente e a topografia.

Area aproveitdvel: O valor da terra nua estd diretamente
relacionado com a sua capacidade de uso, isto &, quanto
maior o grau de aproveitamento e quanto maior a gama
de uso que o solo permite, maior o seu valor.

Assim, a drea aproveitdvel é de:
112.480,77 m? x 25 % = 28.120,00 m32.

Cdlculo da Area com funcéo ambiental - Preservacao
Permanente ou de Reserva Legal:

Diante da colocacdo acima, a drea destihnada a
Preservacdo Permanente ou Reserva Legal é de:

112.480,77 m*x 75 % = 84.360,00 m?

Valor Comercial de APP ou de Reserva Legal: No Mercado
Imobilidrio de Pouso Alegre dreas destinadas & Preservacdo
Permanente e/ou Reserva Legal estdo  sendo
comercidlizadas a R$15.000,00 / hectare (quinze mil reais /
hectare), correspondente a R$1,50 / m=.
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5.0 Cdilculo do valor do Quinhdo com a fungdo ambientat:
84.360,00 m2 x R$1,50 / m2 = R$126.540,00

Primeira Conclusdo: o quinhdo do terreno avaliando, destinado a
funcdo ambiental, fica avaliado em R$126.540,00 (cento e vinte e
seis mil, quinhentos e quarenta reais).

6.0 Cdilculo do valor do Quinhdo da drea aproveitavel:

6.1 Utllizando o Método Comparativo com dados de
Mercado e tomando as amostras coletadas, através de
cdlculos estatisticos (Software "Cdlculo Exato") obtemos
o valor unitdrio do terreno de R$61,65.

6.2 No cdlculo estatistico acima citado utilizamos os
seguintes fatores para homogeneizacdo das amostras:

-Fator de fonte;

- Fator de transposicdo;
- Fator de topografig;

- Fator de acesso;

- Fator de infraestrutura.

6.3 Cdlculo do Valor da drea aproveitdvel:
28.120 m2 x R$ 61,65 / m? = R$1.734.000,00
Segunda Conclusdo: o quinhdo do terreno, classificado como
aproveitdvel, fica avadliado em R$1.734.000,00 (um mihdo
setecentos e trinta e quatro mil reais)
6.5 Cdilculo do valor do terreno:
d)  Valor unitério médio:

75,0 % x R$1,50 + 25,0 % x 61,65 = R$16,54 / m?
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b)  Valor o Terreno

R$16,541 / m?x 112.480,77 m?=R$ 1.860.540,00

Terceira Conclusdo: o ferreno em questdo fica avaliado em
R$1.860.540,00 (um milhdo oitocentos e sessenta mil e quinhentos
e quarenta reais).

IX Conclusdo Final

Apés pesquisas, estudos, vistorias e andlises, concluimos que o
imével denominado Lote 42B da Quadra 2 do Distrito Industrial de
Pouso Alegre, com 112.480,77 m?, de propriedade de NUTRACON
IndUstria e Comércio LTDA, devidamente identificados neste
trabalho através do Titulo de Propriedade, Levantamento
Topogrdfico e de fotos, fica avaliado em R$1.860.540,00 (um
milhdo oitocentos e sessenta mil e quinhentos e quarenta reais).

Pouso Alegre, 31 de marco de 2017.

ENGEL ~ Projetos e Servicos Lida.
CNPJ{24.730.969/0001-86
CREA-MG 068.740
Lucas Antonio de Melo
CREA-MG 201.364/D
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DOD/DOD-A/RAI/DOI/207.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.
Pouso Alegre — MG.

Rua Carijds, - 45 — centro
Pouso Alegre - MG - Brasil

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Conforme solicitagdo de Vs2., elaboramos este parecer referente ao imével de sua propriedade
situado as margens da Rodovia BR 459, Km 111 norte, Bairro Chaves, nesta cidade.

Os métodos utilizados para a elaboragio deste parecer técnico de avaliacdo foi 0 Comparativo
Direto de dados de Mercado para definicdo de valores do terreno e das edificagbes e o Método
Involutivo para definicdo de valor das obras de terraplanagem, conforme norma da ABNT 14653-2 para
avaliagBes de iméveis urbanos e atende todos os requisitos da LEI 6.530/78 e a RESOLUCAO 1.066/2007

do COFECI - Conselho Federal dos Corretores de Iméveis.
Como elementos para elaborag3o deste parecer, nos servimos de:
- Copia da matricula do imével (matricula 72.884)
- Levantamento topografico e memorial descritivo de responsabilidade de José de Oliveira Dias.
- Acervo fotogréfico e imagens de satélite.

- Visita ao imével.

Foram considerados os seguintes aspectos mais relevantes:
- localizagdo do imével.

- Vocag¢do do imével

Benfeitorias e edificacdes, considerando os aspectos construtivos, sua idade e estado de
conservacao.

- Infraestrutura e servigos disponiveis.
Descrigdao do imdvel:

Imdvel situado as margens da Rodovia Juscelino Kubistchek (BR 459), distante 10 km do centro
da cidade de Pouso Alegre, MG, nas coordenadas geograficas 22°14'59.15” Sul e 45°50°40.02” oeste, e
na cota 829, tendo como demais confrontagdes aos fundos a antiga linha férrea (atualmente estrada
municipal); de um lado um cérrego e de outro lado os galpdes da UP SIDE, constituido de : uma gleba
de terra com algumas benfeitorias e o seu terreno com de drea de 65.680 m?2 (sessenta e cinco mil
seiscentos e oitenta metros quadrados), de boa topografia, sendo aproximadamente




g \ %&0_3;9’ ¢

90% da drea constituida de solos de profundidade média caracterizados como I13to556T vermelho claro-a-
vermelho escuro de boa morfologia e os 10% restante constituida de solos rasos, classificados como

argilosos/ turfosos, com vérios pontos de afloramento de lencol freatico, definidos pelo cédigo florestal
como APP (area de preservacdo permanente).

Area PMPA Cegenda

{ &
Escreva uma descrigdo para seu mapa. K - ’ = Area PMPA

® Elemento 1
L/ area PMPA

Apesar de o imével confrontar com a Rodovia BR 459, este n3o possui acesso direto a pista, seu

acesso se da através da estrada de terra municipal (antiga linha férrea) distante a aproximadamente
500metros da referida rodovia.

No imoével se encontram semi acabada uma drea terraplanada com aproximadamente 23.000

m?,que formam dois platds, sendo um com aproximadamente 8.000 m? e o outro com
aproximadamente 5.000 m?2.

Vista dos platds




—

vigente ela se encontra inserida dentro do perimetro urbano e no zoneamento definido com ZEP, que:

“corresponde as dreas ocupadas pelo Distrito Industrial, por grandes industrias, por equipamentos de
grande porte e aquelas onde serdo permitidos usos econémicos e empreendimentos de maior porte
conflitantes com o uso residencial, cuja instalagdo e funcionamento deverdo ser precedidos de

licenciamento ambiental fundamentado em estudos de impacto ambiental e urbanistico, conduzido
pelo setor competente da Prefeitura Municipal”.

Conforme as informagGes contidas na cépia da matricula e no levantamento topogréfico e seu
respectivo memorial descrito apresentados, existem divergéncias entre area aferida pelo levantamento
topografico e a lancada na matricula do imével, portanto se faz necessaria a sua retificacdo.

BENFEITORIAS:

A) Casasede- Com drea construida de aproximadamente 400 m?, com médio padrio de acabamento
e em mal estado de conservagdo, com aproximadamente 40 anos de construcgdo, edificada em alvenaria

de tijolos comuns a vista externamente e rebocados internamente, telhado de madeira serrada e
cobertura com telhas de barro.

Vista da casa sede

B) Rede elétrica e poco semi artesiano: rede elétrica monofisica em média tensdo com
transformador de 15 Kva e pogo semi artesiano equipado com bomba e painel.

a4




Trafo

C) Demais edificacdes: As demais edificagdes e benfeitorias do imével n3o foram comtempladas na

avaliagdo, porque como se pode atestar pelas imagens abaixo se encontram em péssimo estado de
conservagdo, portanto sem valor comercial.

»

e

e

Vista das demais edifica¢des




De acordo com o mercado imobilidrio atual, e as considerag8es acima, avaliamos o imdvel conforme

descrito abaixo:

Descrigdo Area m® RS / m? RS / total
Terreno Gitil 59.000,00 30,00 1.770.000,00
Terreno APP 6.680,00 - -

Casa sede 400,00 500,00 200.000,00

Trafo 15 kva 10.000,00

Pogo equipado 15.000,00

Terraplanagem 23.000,00 20,00 460.000,00
2.455.000,00

R$ 2.455.000,00 (dois milhdes quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).

- Limite Superior: R$ 2.570.000,00
- Limite inferior: R$ 2.330.000,00

O presente parecer foi elaborado em duas vias e composto de cinco paginas, todas de um lado
s0, rubricadas e assinadas na ultima pagina.

Colocamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que sejam necessarios.

Atenciosamente,

OULT

DOMINO ENG EMP. IMOB LTDA
Fabla o P. Garcia
Perito Avaliador CNAI 08240
Creci 13221
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E n GE l PROJETOS E SERVIGOS

A
PREFEITURA MUNICIPAL
Pouso Alegre - MG

Assunto:  Parecer Técnico de Avaliagdo
Objeto Avaliando: Imdvel Rural
Localizagdo: BR 459 - Bairro Chaves - Pouso Alegre

ENGEL ~ Projetos e Servico Ltda., inscrita ho CNPJ 24.730.969/0001-
86, estabelecido na Rua Jodo Vaz de Lima, n° 15, Bairro Centro de
Pouso Alegre - MG, Empresa contratada para elaborar Parecer
Técnico de Avdliagdo do imével denominado “Gleba no Bairro
Chaves”, de propriedade da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre
- MG, apds vistorias, pesquisas, andlises e demais servicos
complementares, visando dar cabal cumprimento & misséo que
Ine foi delegada, vem apresentar os resultados a que chegou.

Pouso Alegre, 31 de marco de 2017.
/

ENGEL - Projetos e Servico Ltda.

CREA-MG 068740
Lucas Antonio de Melo
CREA-MG: 201.364/D

Pagina 1 de 18
37550-000 - Pouso Alegre — MG — Rua Dr. Alcides de Araujo Reis, 31 — centro
Fones: (35) 3425.0812 - (35)9.9995.1734 - qac.consultoria@hotmail.com
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E n G E l PROJETOS E SERVICOS

PARECER DE AVALIACAO

Objeto Avaliando:  imdvel rural — terreno comercial
Matricula 72.884

Propriedade: Prefeitura Municipal de Pouso Alegre

Localizacdo: ds margens da Rodovia BR 459
Bairro Chaves
Pouso Alegre - MG

Pagina 2 de 18
37550-000 - Pouso Alegre - MG — Rua Dr. Alcides de AraUjo Reis, 31 — centro
Fones: (35) 3425.0812 - (35)9.9995.1734 — gac.consultoria@hotmail.com




E n GE t PROJETOS E SERVIGOS

| SINTESE DA AVALIACAO

Solicitante: Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG

Proprietdria do imével: Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre

Objeto Avdaliando: Imdvel registrado no CRI de Pouso
Alegre sob Matricula 72.884

Localizagdo: as margens da Rodovia BR 459
Bairro Chaves
Pouso Alegre — MG

Metodologia: Método Comparativo com Dados de
Mercado

Data-base da avaliagdao: marco de 2.017

Valor total dos iméveis: R$2.430.320,00 (dois milhdes,
quatrocentos e trinta mil, frezentos e vinte redis).

Valor do terreno: R$1.965.161,00
Valor das benfeitorias: R$ 465.159,00

Pagina 3 de 18
37550-000 - Pouso Alegre — MG - Rua Dr. Alcides de Araujo Reis, 31 — ceniro
Fones: (35) 3425.0812 - (35) 9.9995.1734 — ac.consulicria@hotmail.com




E n GEl PROJETOS E SERVIGOS

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

] Preliminares

A Interessada no presente trabalho é a proprietdria do
imovel - Prefeitura Municipal de Pouso Alegre - MG.

Escopo do trabalho: avaliagdo do bem tangivel: terreno e
as benfeitorias.

Objetivo deste trabalho: determinacdo do valor de
mercado do bem, definido pela NBR 14653, como a
“quantia  mais provdavel pela qual se negociaria
voluntariomente e conscientemente um bem, numa data
de referéncia, dentro das condi¢cdes do mercado vigente”.

Finadlidade do Laudo: fornecer subsidios técnicos que
embasardo o Processo comercidlizacdo e/ou doacdo do
imovel.

Metodologia adotada: Utilizamos o “Método Comparativo
com Dados do Mercado”. Por este método, o imdvel é
avaliado por comparacdo com imdveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitdrios (por ha) séo
ajustados com fatores que tornam a amostra homogénea.
Ufilizamos o Software denominado “Cdlculo Exato” para
elaborar os cdlculos de avaliacdo.

O Levantamento Topogrdfico utilizado neste trabalho foi
executado por terceiros.

Vistoriamos o imével avaliando nos dias 26 e 27 do més de
marco do ano corrente. Neste procedimento fomos
acompanhados pelo  Profissional  Alexandre  Braga

Pagina 4 de 18
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E n G E l PROJETOS E SERVICOS

8.0

9.0

10.0

11.0

12.0

Técnico.

Localizago: o imével avaliondo localiza-se as margens da
Rodovia BR 459, no Bairro "Chaves"” nesta cidade de Pouso
Alegre.

Acesso: partindo do frevo conhecido como "Brasilinha”, na
Rodovia Ferndo Dias, toma-se a direcdo para a cidade de
Sanfa Rita do Sapucai, percorre aproximadamente 4,7 km
até um grande galpdo industrial denominado "Up Side". O
imovel avaliando é contiguo ao "UP Side", pelo lado
esquerdo.

Matricula: o imével estd registrado no Cartério de Registro
de Imdveis de Pouso Alegre sob a Matricula 72.884.

Area do terreno: 65.680,00 m? Adotamos o critério de
drea obtida no Levantamento Topogrdfico ("ad
mensurum"), independente se esta confere com o Titulo de
Propriedade.

Infraestrutura do local: o local é dotado de rede de energia
da Concessiondria CEMIG, do acesso através da Rodovia e
de outro acesso através da estrada municipal, sem
pavimentacdo.

H& transporte coletivo, partindo do centro da cidade hda
cada 60 minutos.

Junto ao imdvel avaliondo hd um Posto de Salde, mantido
pela Prefeitura Municipal.

Verificamos que ha sinal telefénico celular das operadoras
Oi, Vivo e TIM.

Pagina 5 de 18
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13.0

14.0

15.0

16.0

17.0

entanto, a Prefeifura promoveu a terraplenagem de
grande parte do terreno, seguindo um projeto no qual seria
implanfado  dois grandes platds. O servico ndo foi
concluido, embora tenha ocorrido grande movimentacdo
de tema no local. Estimamos que movimentou-se
aproximadamente 90.000 m? de terra.

O servico de terraplenagem executado tem seu valor, mas
h& que se considerar que o servico executado ndo tenha
utilidade para o interessado no imdvel. Com isso, o valor
dessa benfeitoria é relativo.

Infraestrutura e benfeitoria no imével: verificamos que existia
diversas benfeitorias no imdvel, no entanto, estas ficaram
totalmente abandonadas & agcdo das intempéries e dos
vandalos. A maior parte das benfeitorias existentes ndo é
recuperdvel, devido ao péssimo estado de conservacao.

Somente a casa sede, a casa de despejo, a drea de lazer e
O pogo arfesiano sdo passiveis de recuperacdo. Estas
edificagdes foram avaliadas, depreciadas e valorizadas ho
presente trabalho. As demais edificacdes fora totalmente
desprezadas.

Divisas: estdo todas definidas, com cercas.

Ocupacgdo: encontramos um funciondrio da Prefeitura de
Pouso Alegre residindo na casa sede.

Estrada Municipal - acesso secunddrio: esse é um fator
importante, que valoriza o imdvel. HA uma estrada
municipal que divide com o imdvel, pelo fundo. & uma
estrada em boas condicdes que permite o transito até de
caminhoes.
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Foto 01: Vista frontal do imdvel avaliando, localizado na margem
da Rodovia BR459, Bairro “Chaves”, Pouso Alegre.

Foto 02: Vista geral da testada do imével, a qual estdvoltada para
a Rodovia BR-459.
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Foto 03: Vista da divisa do imdvel avaliondo com o vizinho &
direita - “UP SIDE Acatado e Distribuidor”.

Foto 04: Vista parcial da terraplenagem implantada no terreno.
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Foto 05: Nova vista parcial do imdvel; detalhe para a
terraplenagem executada no terreno.

Foto 06: vista da fachada principal da casa sede. Esta edificacdo

€& perfeitamente aproveitdvel, embora necessite de reforma
geral.
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Foto 07: Vista interna da casa sede - copa. Esta edificacdo

necessitfa de reforma, mas € perfeitamente aproveitdvel,
portanto, tem valor comercial.

Foto 08: Vista da casa de despejo implantada na parte do fundo
da casa sede. Seu estado de conservacdo é razodvel; esta
edificagcdo tem valor comercial.
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Foto 09: Vista inferna da casa sede — sala de estar. Esta edificacdo
necessita de reforma, mas é perfeitamente aproveitdvel,
portanto, tem valor comercial.

Foto 10: Vista geral da drea de piscina e vestidrios. O péssimo
estado de conservacdo da edificacdo torna invidvel sua
recuperacao.
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Foto 11: Vista geral da Area de Lazer em péssimas condicdes de
conservagdo, fato que desvaloriza muito o valor comercial da
edificacdo.

Foto 12: Vista da casa de caseiro, em péssimo estado de
conservagcdo, cuja recuperacdo € invidvel, portanto, sem valor
comercial.
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v Pesquisa de Mercado

1.0  Pesquisamos junto ao mercado imobilidrio de Pouso Alegre
(Imobilidrias e corretores independentes) e nas publicacdes
constantes na Internet onde encontramos as seguintes
amostras de imdveis rurais em oferta:

Amosira 01

Informante: Imobilidria Sutil — 35 3422 6062
Local: Bairro Porto Sapucaf
Descri¢do:Terra bruta, topografia diversa
Area de terreno: 12.000 m?

Preco :R$450.000,00 ou R$ 37,50 / m?

Amostra 02

Informante: Proprietdria da Chdcara — 35 99971 7473

Local: Bairro Chaves

Descrigcdo: Chdcara com toda infra estrutura, com casa sede de
90 m? e outras benfeitorias. Boa topografia do terreno.

Area de terreno: 3.500 m?

Preco : R$ 190.000,00

Valor das Benfeitorias: R$ 95.000,00

Valor do terreno: R$ 95.000,00 ou R$ 27,14 / m?
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Amosira 03

Informante: Imobilidria Mauro — 35 34211859

Local: Bairro Chaves

Descrlc;ao Terreno terraplenado, casa sede com 70 m?2
Area de terreno:
Preco: R$1.500.000,00

Valor das Benfeitorias: R$520.000,00
Preco: R$980.000,00 ou R$ 54,44 / m?

18.000 m?

\\\“.

37550-000 - Pouso Alegre — MG - Rua Dr. Alcides de Araujo Reis, 31 —
ac.consultoria@hotmail.com

Fones: (35) 3425.0812 (35) 9.9995.1734 —
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1.0

2.0

3.0

4.0

Vv Avadliacdo do imével

Area do imével: segundo o Levantamento Topogrdfico, o
terreno tem 65.680,00 m?, que deve ser dividida em dois
quinhdes, a saber:

a)  Quinhdo classificado como drea aproveitavel;

b) Quinhdo classificado como “drea com funcdo
ambiental”, destinada Area de Preservacdo
Permanente. Esta drea consiste haquela que estd ao
longo do cdrrego existente, numa largura de 30
metros, conforme determina o Cédigo Florestal.
Segundo o Levantamento Topogrdfico estd drea tem
7.187,50 m?

Area aproveitdvel: O valor da terra nua estd diretamente
relacionado com a sua capacidade de uso, isto &, quanto
maior o grau de aproveitamento e quanto maior a gama
de uso que o solo permite, maior o seu valor.

Assim, a drea aproveitével do imdvel em questdo é de:
65.680,00 - 7.187,50 = 58.492,50 m>.

Valor Comercial de APP: No Mercado Imobilidrio de Pouso
Alegre dreas destinadas & Preservacdo Permanente estdo
sendo comercializadas a R$15.000,00 / hectare (quinze mil
reais / hectare), correspondente a R$1,50 / m=2.

Cdlculo do valor do Quinhdo com a fungdo ambiental:

7.187,50 m? x R$1,50 / m?=R$10.781,00

Primeira Conclus@o: o quinhdo do terreno avaliando, destinado a
fungdo ambiental, fica avaliado em R$10.781,00 (dez mil,
setecentos e oitenta e um reais).
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Cdlculo do valor do Quinhdo da drea aproveitdvel:

54l Utilizando o Método Comparativo com dados de
Mercado e tomando as amostras coletadas, através
de cdlculos estatisticos (Software "Cdlculo Exato)

obtemos o valor unitdrio do quinhdo aproveitdvel em:
R$52,68.

5.2 No cdlculo estatistico acima citado utilizamos os
seguintes  fatores para homogeneizacdo das
amostras:

- Fator de fonte;
- Fator de transposicdo;
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- Fator de topografio;
- Fq’ror de acesso;

5.3 Cdlculo do Valor da drea aproveitavel:

58.492,50 m? x R$52,68 / m? = R$1.954.380,00

Segunda Conclusdo: o quinh&o do terreno, classificado como
aproveitavel, fica avaliado em R$1.954.380,00 (um milhdo,
novecentos e cinquenta e quatro mil, frezentos e oitenta reais).

6.0 Cdlculo do valor das benfeitorias:

6.1 Valor das edificacoes:

EDIFICAO AREA | CUSTO UNIT. VALOR VALOR

(m?2) R$/m? EDIF. NOVA | DEPRECIADO

Casa Sede 186,00 1.180,00| 219.480,00 98.766,00
Casa

Despejo 48,00 730,00 35.040,00 17.870,40

Area Lazer 62,00 650,00 40.300,00 16.523,00

Poco Artes. 1,00 44.000,00 44.000,00 44.000,00

Valor total das Edificacoes 177.159,40

6.2 Valor da terraplanagem e outras benfeitorias:

Poco Artesiano: R$18.000,00
Padrdo CEMIG R$ 4.000,00
Terraplenagem: R$266.000,00
Total: R$288.000,00
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7.0 Valor‘ total das benfeitorias:
R$177.159,00 + R$288.000,00 = R$465.159,00

Terceira Conclusdo: as benfeitorias verificadas no imével ficam
avaliadas em R$ 465.159,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil,
cento e cinquenta e nove reais).

8.0 Valortotal do imével:
R$1.965.161,00 + R$ 465.159,00 = R$2.430.320,00

Quarta Conclusdo: o imével em questdo fica avaliodo em

R$2.430.320,00 (dois milhdes, quatrocentos e trinta mil, tfrezentos e
vinte reais).

Vi Conclusao Final

Apés pesquisas, estudos, vistorias e andlises, concluimos que o
imével denominado "Gleba no Bairro Chaves", em Pouso Alegre,
com 65.680,00 m?, de propriedade da Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre - MG, devidamente identificados neste trabalho
através do Titulo de Propriedade, Levantamento Topogréfico e de
fotos, fica avaliado em R$2.430.320,00 (dois milhdes, quatrocentos
e frinta mil, frezentos e vinte reais).

Pouso Alegre, 31 de margo de 2017.

Lucas Antonio de Melo
CREA-MG: 201.364/D
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PARECER TECNICO DE AVALIAGAO
MERCADOLOGICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE P. ALEGRE

IMOVEL AVALIADO
-LOTE 1 QUADRA 5A - DISTRITO INDUSTRIAL
PROP: NUTRACON IND. COMERCIO LTDA
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DOD/DOD-A/RAI/DOI/206.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.
Rua Carijés - 45 — centro
Pouso Alegre - MG - Brasil

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Conforme solicitagdo de Vs2., elaboramos este parecer referente ao imével de propriedade de
Nutracom Industria e Comercio Ltda, CNPJ 25.859.018/0001-74, situado no Distrito Industrial de Pouso

Alegre, que localiza-se as margens da Rodovia BR 381 (Rodovia Ferndo dias , Km 855 norte, Bairro
Ipiranga, nesta cidade.

Os métodos utilizados para a elaboracdo deste parecer técnico de avaliagdo foi o Comparativo
Direto de dados de Mercado, conforme norma da ABNT 14653-2 para avaliacOes de imdveis urbanos e
atende todos os requisitos da LEl 6.530/78 e a RESOLUGAO 1.066/2007 do COFECI — Conselho Federal

dos Corretores de Iméveis.
Como elementos para elaboragio deste parecer, nos servimos de:
- Cépia da matricula do imével (matricula 59.934)
- Levantamento topografico e memorial descritivo de responsabilidade de José de Oliveira Dias.
- Acervo fotografico e imagens de satélite.

- Visita ao imdvel.

Foram considerados os seguintes aspectos mais relevantes:
- Localizagdo do imével.

- Vocagdo do imdvel

Benfeitorias e edificacdes, considerando os aspectos construtivos, sua idade e estado de
conservagdo.

- Infraestrutura e servigos disponiveis.

Descri¢cdao do imével:

Imovel constituido de uma &rea de terreno localizado no Distrito Industrial desta cidade, sendo
o lote “42B” da Quadra “2” , com &rea de 112.480,77 m? (cento e doze mil quatrocentos e oitenta
virgula setenta e sete metros quadrados), com medidas e confrontagbes conforme planta anexa,
distante 10 km do centro da cidade de Pouso Alegre, MG, nas coordenadas geograficas 22°15’59.18” Sul
e 45°53’11.36” oeste, e na cota 883, sendo: uma gleba de terra sem edificacdes ou benfeitorias, de
geometria irregular e boa topografia, de solos de profundos caracterizados como latossol vermelho
claro a vermelho escuro de boa morfologia e cobertura vegetal tipologia de cerrado, sendo dos itimos
remanescente deste tipo de vegetagdo no municipio, que apesar de n3o haver impedimento legal para




sua supressdo, a autorizagdio é de dificil obtengdo uma vez que os org
restricdo em outorgar a licenca.

L
AREA CIMED

= Legenda
Escreva descrigdo para seu mapa.

7 cMED

*  Distrito Industrial

B Elpmerto 1

® Elemento 2

B SEST-Servico Social do Transporte
W Unissul Supermercados

¢ Area CIMED

A drea conforme sua Matricula do CRI é definida como urbana, e acordo com o Plano Diretor
vigente ela se encontra inserida dentro do perimetro urbano e no zoneamento definido com ZEP, que:
“corresponde as areas ocupadas pelo Distrito Industrial, por grandes industrias, por equipamentos de
grande porte e aquelas onde serdo permitidos usos econdmicos e empreendimentos de maior porte
conflitantes com o uso residencial, cuja instalacido e funcionamento deverdo ser precedidos de

licenciamento ambiental fundamentado em estudos de impacto ambiental e urbanistico, conduzido
pelo setor competente da Prefeitura Municipal”.

Conforme as informag8es contidas na cdpia da matricula e no levantamento topografico e seu
respectivo memorial descrito apresentados, n3o existem divergéncias entre area aferida pelo
levantamento topogréfico e a langada na matricula do imével.

Fotos da drea




)

)y )

)

e o
estar situado dentro de ZEP, a viabilidade da utilizacio imobiliaria para instala¢des industriais 6U"

comerciais é muito limitada devido as restrigdes ambientais.

De acordo com o mercado imobiliario atual, e as consideragbes acima, avaliamos o imével conforme
descrito abaixo:

Descricdo Aream? RS / m? RS / total W

Terreno util 112.480,77 15,00 1.687.211,00

1.687.211,00

R$ 1.687.211,00 (um milh3o seiscentos e oitenta e sete mil duzentos e onze reais).

- Limite Superior: R$ 1.770.000,00.
- Limite inferior: RS 1.600.000,00.

O presente parecer foi elaborado em duas vias e composto de trés paginas, todas de um lado sg,
rubricadas e assinadas na ultima pagina.

Colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos gue sejam necessarios.

Atenciosamente,

DOMINO EN EMP. IMOB LTDA
Fabigho P. Garcia
Perito Avaliador CNAI 08240
Creci 13221
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Folha
Unica
LOCAL: LOTE 42-B, da QUADRA 02.

BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL TUANY TOLEDO
MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE - MG

PROPRIETARIO:
NUTRACON IND. e COM. LTDA EPP, CNPJ - 25.859.018/0001-74

Levantamento Topografico Planialtimétrico

AREA MEDIDA: Autor:
112.480,77m?2

ESCALA:

GRAFICA BENEVALDO OLIVEIRA COSTA
TECNICO AGRICOLA
e , TECNICO EM MEIO AMBIENTE
12/12/2011 ‘ CREAMG: 44.502/TD Tel: 035 9903 5777
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Aguia Agroambiental

Levantamento
Topografico
Planimeétrico

Servicos em Partilha;

Topografia;

Documentacdes agrarias;
Licenciamento Ambiental;

Reserva Legal;

Legalizagdes Ambientais em Geral.

“Garantindo um Meio Ambiente sadio e equilibrado”

Imével: Lote 42-B

Quadra: 02

Proprietario: Nutracon Industria e Comércio LTDA EPP CNPJ: 25.859.018/0001-74
Bairro: Distrito Industrial

Municipio: Pouso Alegre U.F: MG

Avenida Moisés Lopes, n2256, Bairro Arvore Grande - Pouso Alegre-MG
Tel.: 035 9903-5777




Aguia Agroambiental

MEMORIAL DESCRITIVO

Imével: Lote 42B

Quadra: 02

Proprietario: Nutracon Industria e Comércio LTDA EPP CNPJ: 25.859.018/0001-74
Bairro: Distrito Industrial

Municipio: Pouso Alegre U.F: MG

Matricula: 59.934
Area (m?): 112.480,77
Perimetro (m): 1556,11

Inicia-se a descrigio deste perimetro, mostrado “IN LOCO” no vértice M-0001,
localizado junto ao Rotor da Avenida das Quaresmeiras, deste segue, com azimute 26°25'18" e
distancia de 12,64m até o vértice M-0002, deste segue , com azimute 40°33'07" e distancia de
350,62m até o vértice M-0003, deste segue , com azimute 15°27'45" e distancia de 206,67m
até o vértice M-0004, deste segue , com azimute 95°47'20" e distancia de 183,14m até o vértice
M-0005, deste segue , com azimute 196°42'04" e distancia de 405,17m até o vértice M-0006,
deste segue , com azimute 224°03'56" e distancia de 87,71m até o vértice M-0007, deste segue
, com azimute 251°20'10" e distdncia de 153,91m até o vértice M-0008, deste segue , com
azimute 257°31'11" e distancia de 7,24m até o vértice M-0009, deste segue , com azimute
263°24'20" e distancia de 7,49m até o vértice M-0010, deste segue , com azimute 268°10'25" e
distancia de 9,73m até o vértice M-0011, deste segue , com azimute 275°49'37" e distancia de
14,47m até o vértice M-0012, deste segue , com azimute 284°20'52" e distancia de 7,26m até o
vértice M-0013, deste segue , com azimute 289°37'00" e distancia de 14,95m até o vértice M-
0014, deste segue , com azimute 292°28'13" e distancia de 95,12m até o vértice M-0001,
ponto inicial da descrigdo deste perimetro, fechando-se assim esse marco divisério.

CONFRONTANTES:

Do M-0001 ao M-0002 confronta com o Rotor da Avenida das Quaresmeiras;

Do M-0002 ao M-0005 confronta com a Area Verde 4B;

Do M-0005 ao M-0006 confronta a Area Verde 35

Do M-0006 a0 M-0007 confronta com USIMINAS;

Do M-0007 ao M-0014 confronta com Lote 42-C; e

Do M-0014 a0 M-0001 confronta com o Lote 42-C e o Rotor da Avenida das Quaresmeiras.

Pouso Alegre, 16 de novembro de 2011.

Benevaldo Oliveira Costa
Técnico Agricola e Ambiental
CREA MG:44.502/TD

Avenida Moisés Lopes, n2256, Bairro Arvore Grande - Pouso Alegre-MG
Tel.: 035 9903-5777
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| Cartorio Amaral
Curtono do Reglstxo de Imdveis da Comuarca de Pouso Alegre
Livro nQ dors (2) - REGISTRO GERAL - Fis, 01.=, : /

‘Denommasﬁo domével:  "Distrito Indugrial”.

1 EL’ Dima frea de terrcng, situadé no stmto“mdusfna i 3 b
: '.aprcsmiando dreas-de: Qundre 02 — Lote 42B; com a frea de 112.480, 77 metms
quadrados; e Quadra 05A — Lote 01, com a 4rea de 87.994,77 metros quadrados, g
sendo‘a drea totai de 260.475,54.metros quadrados, em-divisas ¢ confrontagdes | °
| d¢ acordo com as respectivas matriculas,- PROPRIETARIA:-Companhia de |
Dzstmos Industrisis de Minas Gerais COI-MG, CNPJ 1° 16.523.664/0001-75, com
— sede na Rua Alvita 1° 131, 9° a0 11° andares, regsirada na JUCEMG sob ° n

: - “266329 na cidade de Belo Honzonte-MG TITULO. AQUISITIVO: 1
| 61 dasmatriculas 26.288 e 57.541 do fivro 02.-Pouse Alegm, 02 (dons} de Agm :
' % :demoz, .0 OFICYAY, OFICIAL '

‘ ‘.-.P-uso Alegre, 02 (doisy de Aaosto ‘J; '
pauhiz df: sttntos Industnals de Mmas Gems CDI—MG CNPJ -

»SG‘erms 1'mscuta no‘CNPJ ° 20 1}9 509/0001 6§,/‘com sede. W nzgm:e. 1
| MG.-, TITULO: -Dagio - FORMA DO TITULO: Bscritura Piblica de Daglo, |
- lavrada pefo Semgn Notanal do & Oficio de Belo Honzonte-MG L" '?SSJN |

| 01 da atmitﬂa supra, o oficio n° 145/2004 DRF/BHE/Secat de 24-de. agosto. de, ’
2004 do. Mimstﬁo de Fazenda, Recelta Federal, Dele@acla da Receita Pederal
“em Belo Horizonte, Semqo de Controle ¢ Acompanhamentn ‘Tribwtério-Secat,.
, smwda;aAvwda Afonso Pena, 1316, sala 311 A, centro CEP. 30130-, ,Belo: ]

ibro: de qu bcorrenmadeahmqﬁo,trausfm 1t onieragho 4o
| direltos relwonados, deverﬁ ser. comumcadoa Umdaé[eda B.eomta
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& imposiglio:da penalidade previste no artigo 9 do decreto lei n® 2303 de 21 de
SA novembro de 1986, observada a converséo a que se refere o inciso 1 do artigo 30
- dalein®

. AV.03-Pduso Alegre, 14 (quatorze) de margo de 2006.-Fica averbado no
' registro 01 da matriculs, o oficio n° 103/2006 DRE/BHE/Sccat de 07 de margo
“de 2006, do Ministério da Fazenda, Receita Federal, Delegacia da. Receita
| Federal em:Belo Horizonte, Servigo de Controle ¢ Acompanhamento Tributario ~
| Secat, situsda & Averida Afonso Pena, 1316, sala 311-A, centro, CEP'30130-003
/| —BeloHorizonte-MG., nos termos do § 5° do artigo 64 da Lei 1*9.532 de:10/de. "
3| dezembro de. 1997, que a ocorséacia de alienagdo, transferiucia ou oneregio do |
 Receita Federal no prazo de quarenta e oito horas. O descumprimento dessa
ob

| “causado pels omissHio ou inexatido: dz comunicagdo

“ AVM-Pouso Alegre, 10 (dez) de maio de 2006.-Fica a;ve'r@novmgistmm

=Po S D B o
% usﬁné'egr 3 Ipedéral; 1o prazo de 48 horas, O descumprimento desta obrigago implicard a.
o

8.383 , de 30-de dezembro de 1991, e 0 artigo 30 da lei 0 9249, de.26
embro de 1995, independentemnente de outras cominacdes legals, 12is, inclusive: |
sorrencia dé-dano ao Erério’ que vier 2 ser tausado pela omissio_ou |

2 comutticaclio, nos termos do oficio .arquivado em car

‘de novembro de 1986, observada a conversio a que se refore 0
30 3rfigo30 da Lei n° 8383, do 30 de dezembro de 1991 ‘
6 de dezembro de 1995, independent

€o clusive’ em decorréncia de dano ao Er

rigagio implicard a imposigdo da penalidade prevista no art. 9° do Decreto-Let

oartigo30da

sivado em cantrio, protocolado sob o n°
(83 0.8 030 SO -

da presente matriculd, o Oficio r° 194(2006 DRF/BHE/Segat de 03 de maio de

" qualquer dos bens ou direitos relacionados, deverd ser comunicada 2 esta unidade
~da Secretaria- dd Receita. Federal no prazo de quarenta e oitc horas. O
desoump

n'oa-direitos relacionados, devera ser comunicada a Unidade da Secretaria-da |

Ministéfio da Fazenda, Receita Federal, Delegacia da Receita Federal em |
rizodte, ‘Servigo de Conirole ‘¢ Acompanhamento Tributétio - Secat, |
‘situada 4 Avenida: Afoniso Pena, T° 1316, sala 311-A, centro, CEP 30130-003 — |
“Belo. Horizonte-MG., nos termos do §5° do art.64 da Lei o° 9,532 de’10 de |
' dezembro de 1997, que a ocorréncia de alienag¥o, transferéncia ou oneragia de |

rimento desss obrigagdo implicark a imposigdo da penalidade prevista no |

ménts de outras |-

Decreto-Lel r° 2303 de 21 de novembro de- 1686, observada. a
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Cartorio Amaral
‘Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de P&xsq Alegre
. Livro n# dois (2) - REGISTRO GERAL - Ficha 02~ v
- MATRICULA Ne 59.934.-,

Denominaggo do Imével: Distrito Industrial.-.

‘ 10 MG q"
| IMOVEL: conversio a que s refers o inciso | do art, 30 da Jein®8.383 de 30| \'©, S
{. de.dezernbro de 1991,e ¢ art. 30 da Lei n® 9.249, de 26 de dezembro de 1995, 1. "\

| independentemente de outtas cominagdes logais, inclusive empdecomncia de
:d‘anqgaoszfé;ioégne»vieria]ser.t;ausadop,ela or {a ou inexatidgoidd
| nos termos do Oficio arquivado neste cancrblpyotoco |
-+ 10/05/2006.+.(Justiga Gratuta).~.0 Oficial-/. NAAY

| Av-05-Pouso- Alegre, 20(vinte) de junho de 2007.-Fica cancelado e ex

| averbagfo 04 da. matricula retro, referente a0’ Oficio n° 194/06
 conforme Oficio n° 208/2007 DRE/BHE/Secat 48 Mi

- &m 12 de junho de 2007, arquivado neste cartdyig

| em 20(vinte) de junho de 2007.-.0 Oficial/

‘‘‘‘‘‘

Av-06-Pouso Alegre, 04(quatro) de julho de 20
| ‘averbaglio 03 da matricula Tetro, refercnte ao. 0 1° 103406
- conforme Offcio n® 233/2007 DRF/BHE/Secat dd Ministério da F
ew 28 de junhio de 2007, arquivado neste cartér " tpcolade s
em O4(quatro) de julho de 2007.~.0 Oficial-/ ....... VA4, DA

- Av-D7:59.934. Protocolo n° 261,723 de 23/03/2016.- Fica sverbad
| O} da prosente matriculs, & alteragho da. razdo social ds PREVIMINAS -
| Fundagio 'de Seguridade Social ‘de ‘Minas  Gerais para . FUNDACAO |
LIBERTAS DE “SEGURIDADE SOCTAL, CNPY 20.119.505/0001-65;
| conforme Ata 228" Reunitio do Conselho Deliberativo: Previminas — Fundacfio de

Seguridade Social de Minas- Gerais, e demais documentos que se junfd
requerimento - devidamente arquivado neste cartério.~.Dou. - f&.-.47
| 2605¥RECOMPE-1,S6+TEJ-5,57=33, 18/8101-8x47-EM-235,47 + REK OMPE:14,10
T349=328,06 ¢ glsgeo-'EML13‘54+REcowe,o;s1»%7?1-4;5,1;—13," "_‘, Al
(vinte ¢ quatro) de margo de 2016.-.(epom).-,Q Oficial-/..... mea AN

1 Av#élsﬁiﬁéﬁfglérdtucufo¢ n°270.931 de 19/01/2017.-.Por Escritura piblica Javrady
10 3° Tabelionato de Notas de Belo Horizonte MG, L? 2864-N, fls. 013/014, datad
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em 29 (vmtc ) nove) de setembro de 2016, devidamente registrado sob o n°01 da
‘matricula 100.183 do Livro 02, consta que a proprictdria retro alienou por venda |

C ANt 'com Indﬁstm eyComércio Ltda ;‘unm éma de terreno

Quantldade de Atos: o

. PO,bER JUBICIARIO - TJMG - Corregedoria-Geral de Justiga
‘Cart‘c'irlb do Registro de Imdveis de Pouso Alegre de Pouso Alegre - MG

felo de Fs:callzaqaa ‘BHI70847 ,
Codlgo de Segurange’ 9353 6663.5183.3399

‘Emitido.em: 29!031‘201‘7 1416

Emol.: R$17,05; TFJ: R$ 6,02; Total: 23 07
L Consulte a validade deste Selg no site hitps: fiselosdimgjusbr .
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Excelentissimo Senhor Presidente da Cimara Municipal de Pouso Alegre - Minas

Gerais.
Pouso Alegre, 04 de maio de 2017.

PARECER JURIDICO

Autoria — Poder Executivo

Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos a

anahsar os aspectos legais do Substitutivo n® 01 ao Projeto de Lei 853/2017, de de autoria

<

wdo Chefe do Poder Executive que “dutoriza o Poder Executivo a doar imdvel, para os

Jins que especifica, receber imovel, e di outras providéncias”

O Projeto de lei em analise trata de autorizagio para o Poder Executivo doar 3

Nutracom Industria e Comércio LTDA — EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 25.859.018/0001-
74, com sede na Avenida Angélica, n°® 2.250, 5° andar, sala 01, Bairro Consolacdo, em Sio
Paulo — SP, 0 imdvel situado neste municipio, no Bairro dos Chaves, com area de 4,99,99
-~ hectares, em divisas com a Rodovia BR-459, corrego, Estrada Municipal e com Boa
Esperanca Empreendimentos Imobilidrios LTDA, registrado sob a matricula n® 72.884, no

livro 2, do CRI de Pouso Alegre, nos termos do memorial descritivo anexo ao r. P.L

B 000 g

O projeto em tela dispde que a outorga da escritura de doagdo a que se propde

dependera do cumprimento de obrigagdes legais, incluindo o disposto no artigo 6° da

UHERR NHLCTE. - Sy -

respectiva propositura, bem como, na apresentacdo de certiddes negativas de débito perante

as Fazendas Publicas Federal, Estadual e Municipal




O artigo 2° propde a desafetacdo de bem de uso especial, para categoria de bem
dominical. Nos termos do artigo 3°, a referida doagdo reger-se 4 por esta proposta de Lei e
pela Lei 4.351/2005 (e alteracdes legais). O artigo 4° dispde que a doagdo do imével tem
por finalidade especifica a instalagio, pela donatéria, de uma planta fabril, consistente em
industria de suplementos alimentares e complexos vitaminicos. Ressalta que a planta devera
ser construida, instalada e estar em funcionamento no prazo de 36 meses contados data da
imissdo da donatéria na posse do imével. Dispde ainda que se o prazo previsto no paragrafo
anterior, e demais obriga¢des assumidas no protocolo de intengdes, ndo forem cumpridos
pela donataria, 0 imével revertera, de imediato ao municipio de Pouso Alegre. Determina
também, que no caso de reversio do imével , as obrigacdes ambientais decorrentes do uso
do imével permanecem de responsabilidade da donatdria, sem prejuizo do dever de

indenizar o municipio por eventuais perdas e danos de qualquer natureza decorrentes do

empreendimento.

Nesse contexto, dispde o artigo 5° que o terreno a ser doado pelo Municipio nos
termos desta Lei, nfo podera ser alienado ou dado em garantia pela donatéria. Adiante,
determina o artigo 6° que além das contrapartidas sociais decorrentes da constru¢do e
operagdo da unidade fabril, a donatiria doa ao municipio de Pouso Alegre, o imével com
area de 112.480,77 m* situado no distrito industrial (de Pouso Alegre), localizado na
Avenida das Quaresmeiras, lote 42 B da Quadra 02, registrado sob a matricula 26.288 do
CRI de Pouso Alegre; ressaltando que a escritura de doagdo do imével descrito no caput

serd levada a registro pela Nutracom, as suas expensas, no prazo de 30 dias contados da

publicagio desta lei.

Ja o artigo 7°, dispde que o imével doado pelo municipio estd avaliado em
R$2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos mil reais) conforme laudos de avaliagdo (em
anexo) e que o imoével recebido em doagdo, encontra-se avaliado em aproximadamente

R$1.800.000,00 (hum milhfo e oitocentos mil reais); conforme laudos de avaliagdo que

fazem parte integrantes desta propositura 7
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Este, em sintese, o relatorio.

DA DESAFETACAQO

Preliminarmente, a inalienabilidade s6 deixa de existir para determinado bem
plblico, desde que esteja desafetado, ¢ ainda, observem-se as condi¢des impostas pela Lei

Civil, conforme artigos 100 e 101 do Cédigo Civil.

Para Hely Lopes Meirelles, o Poder Publico “poderd fazer doacées de bens moveis

ou imoveis desafetados do uso pviblico, e comumente o faz para incentivar construcoes e

atividades particulares de interesse coletivo”.

Logo, a destinagdo dos bens publicos integrantes do patriménio municipal, possui
destinagdo cambidvel, segundo os superiores interesses da comuna. Com efeito, Alfredo
Bugzaid, citado pelo Des. Oetterer Guedes ensina: "0 bem piiblico de uso comum pode
sofrer modificacées em sua qualificacio juridica, e tornar-se aliendvel, sempre que a
Municipalidade, para atender a fins urbanisticos, lhe retive a condicdo de bem de uso
comum, por lei especial devidamente sancionada pelo Chefe do Executivo.”" (TJ/SP —

ADIn n°® 39.949-0/0-00 — S&o Paulo — voto n°® 17.309)

Na mesma trilha, Vicente Réo consigna: "E preciso considerar-se que os bens
publicos conservam sua qualificacio peculiar, enquanto realizam o destino
correspondente & sua respectiva categoria, perdendo-a, conseqiientemente, quando, por
determinacdo legal, receberem destino outro ou diverso.” (in "O Direito e a Vida dos

Direitos" apud, Des. Oetterer Guedes, TJ/SP, ADIn n°® 39.949-0/0-00 — Sio Paulo — voto n°
17.309




O s s
Destarte, € inexoravel que o bem publico seja atribuido como “bem dominial ou

dominical” para que possa ser alienado, retirando-lhe assim, suas caracteristicas de

imprescritibilidade e inalienabilidade.
Neste sentido, a jurisprudéncia Patria

“RECURSO ORDINARIO — MANDADO DE SEGURANGA -
REGISTRO DE IMOVEIS — MATRICULA — BEM PUBLICO —
DESAFETACAO — PERMUTA — 1. O imédvel Joi adquirido pelo
Poder Publico de forma origindria, por afetacdo decorrente da

implantacdo de loteamento aprovado. Apés. houve a desafetacio do

bem_em_regular processo legislativo, tornando-o bem dominical,

passivel de alienacdo. 2. Da escritura publica de permuta constou
expressamente que as partes contratantes autorizam o Oficial do
Registro de Imoveis "a promover abertura de matricula do imével
dado em permuta a Orlando Anteghini e sua Mulher, como de
origem no loteamento mencionado". Assim, a abertura de matricula
do imével em nome do Municipio de Leme/SP e o posterior registro
da permuta celebrada entre o referido Municipio e Orlando
Anteghini e sua mulher atende ao disposto no artigo 228 da Lei n°
6.015/73, ndo se ferindo o principio da continuidade, além de evitar
a restricio ao negocio regularmente celebrado, obedecidos os
preceitos legais pertinentes. A escritura de permuta, portanto, nio
contém qualquer vicio que impeca o registro da transagdo,
revelando-se claro o direito do impetrante a obter junto ao Cartdrio
do Registro de Imdveis a matricula do imével em questio e o
conseqiiente registro da permuta. 2. Recurso ordindrio conhecido e
provido.” (ST] — ROMS 12958 — SP — 32 T. — Rel. Min. Carlos
Alberto Menezes Direito ~ DJU 31.03.2003) (grifo nosso)|
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DA DOACAQ

Ja, quanto a doacdo de imoével, desde que desafetado por lei, esta ser torna

plenamente possivel e legal.

O Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Consulta n® 700.280, de
26/10/2005, de relatoria do Conselheiro Moura e Castro, assim se manifesta sobre a

possibilidade da doacio:

“Dispée o codigo civil brasileiro que "os bens publicos dominicais
podem ser alienados, observadas as exigéncias da lei"” (art. 101).

E a Lei, por sua vez, que é a 8.666/93, no que se refere a doacio de
bens imdveis publicos a particulares, determina:

Art. 17..

I ~ quando iméveis, dependeri de autorizacdo legislativa para
b’rgdos da administracio direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todas,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliacio prévia e licitacio na
hodalidade de concorréncia, dispensada desta nos seguintes

a ...

b. doacdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade
da Administracio Publica, de qualquer esfera de governo.

Todavia, em que pese a clareza da norma, parte do comando da
citada alinea "b", qual seja, "permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade de
Administracio Publica", quanto aos Estados, Distrito Federal e Municipios, foi, pela
ADIN 927-3 (DJU de 10/11/93), suspenso pelo Supremo Tribunal Federal.

Portanto a_proibicio de doacdo de bens imdveis a_particulares

encontra-se, provisoriamente, suspensa.




Diante do que, até a decisio final da Suprema_Corte, os bens

publicos, quaisquer que sejam, podem ser alienados, por meio de doacdo a particulares,

desde que satisfeitas determinadas condicdes, tais como_desafetacio, se for o

caso,
autorizacdo legislativa_e, sobretudo, o reconhecimento de interesse publico, pois, na

Administracdo, ndo se faz o que se quer, mas apenas o autorizado em lei.

Lado outro, convém ndio olvidar que, quando o incentivo envolver a

disponibilizacio de terrenos piuiblicos a particulares para, por_exemplo, instalacio de

e

industrias, empresas etc., deve-se privilegiar o instituto da concessio do direito real de

uso, que melhor resguarda interesse e o patrimdnio publicos. Observa-se que, além da

demonstracido do _interesse publico, a lei autorizativa_da_concess@o, ao tratar das

condicoes de transferéncia do bem, deve vinculi-lo i atividade empresarial e & sua

teversio ao patriménio publico, quando cessada a acio do particular.”

Este também ¢é o entendimento de José dos Santos Carvalho Filho, que leciona:
“4 Administracdo pode fazer doacio de bens piiblicos, mas tal
possibilidade deve ser tida como excepcional e atender a interesse
publico cumpridamente demonstrado. Qualquer violacdo a tais
pressupostos espelha conduta ilegal e dilapidatéria do patriménio
publico. Embora nio haja proibicio constitucional par a doagio de
bens puiblicos, a Administracio deve substitui-la pela concessio de
direito real de uso, instituto pelo qual nio hd perda patrimonial no
dominio estatal.” (Manual de Direito Administrativo, 23* edi¢do, Rio

de Janeiro: Lumen Juris, 2009, p. 1.300)

Assim, conforme orientacio do TCE/MG, o ente federativo, deve sempre privilegiar
o instituto da concessfo de direito real de uso ao invés da doacdo; porém, isto nio torna o
projeto ilegal, sendo mera analise de viabilidade da doacdo ou concessdo de direito real de

uso, que deve ficar a cargo do gestor publico e dos nobres edis, assim como a existéncia de

interesse publico na doacfo.




Conforme se extrai da disposi¢io legal acima citada, sio requisitos para a doacéo de
bens imoéveis publicos: a) autorizagio legal; b) avaliacdo prévia; c) interesse publico
justificado, o que foi efetivamente delimitado, ao nosso ver, através do protocolo de

mtengdes apresentado.

A questdo da reversio se encontra plenamente assegurada nos termos do disposto no
artigo 4§ 2° do referido P.L.; bem como a proibi¢do de alienagdio ¢ dagdo em garantia
encontram-se assegurados nos termos do artigo 5° do mesmo P.L.. Isto posto, s.m.j, ndo

vislumbramos ilegalidade na proposi¢io de lei apresentada, estando apta a seguir seu

trimite regimental.
QUORUM

Oportuno esclarecer que para a sua aprovacio é exigido quorum de 2/3 dos votos
dos membros da Cémara, nos termos do artigo 53 c/c artigo 13§ 4° da Lei Orgénica

Municipal e artigo 56, inciso I do Regimento Interno De nossa CAmara Municipal.

CONCLUSAO

Por tais razdes, exara-se parecer favoravel ao regular processo de tramitag¢io do
Substitutive n° 01 ao Projeto de Lei 853/2017, para ser submetido 4 analise das
‘Comissées Temdticas’ da Casa e, posteriormente, 4 deliberacdo Plenaria, salientando-se
que, o parecer juridico ora exarado é de carater meramente opinativo, sendo que a decisdo

final a respeito, compete exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.

E o modesto entendimento e parecet, sub censura, SM.J..
- i\

Marco Aurélio de‘ Oliveira Silvestre
Diretor Juridico

OAB/MG - 50.218
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Pouso " gre, 09 de Maio de 2017.

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO
(CLJR)

RELATORIO:

Vem, a esta Comissdo de Legislaggo, Justica e Redagdo da CAmara Municipal
de Pouso Alegre — MG, para exame ao SUBSTITUTIVO N° 001 AO PROJETO DE
LEIN° 853/2017 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR IMOVEL,
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, RECEBER IMOVEL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

A Comisséo, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e
voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAO DA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado
com o Artigo 37 e paragrafos, da Lei Organica Municipal, sdo atribui¢6es das Comissdes
Permanentes o estudo e a emissdo de parecer acerca das proposices que lhe so
apresentadas e, a esta Comisso de Legislag&o, Justica e Redagfo cabe especificamente,
nos termos do art’® 68, do Regimento Interno, examinar as proposi¢des referentes as
matérias desta natureza que trata este referido substitutivo ° 01 ao Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou que o substitutivo n° 01 ao Projeto de Lei 853/2017, tem como
objetivo autorizar o poder executivo a doar imével, para os fins que especifica, receber imével ,
e da outras providéncias.

O Departamento Juridico desta Casa, apds andlise, emitiu parecer FAVORAVEL
ao projeto em Estudo.

Diante do exposto, segue a conclusio deste parecer cujos termos estdo devidamente
apresentados.

CONCLUSAO:

O Relator da Comisséo Permanente de Legislagdio, Justica e Redagfo, feita a
anilise, EXARA PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO DO
SUBSTITUTIVO N° 001 AO PROJETO DE LEI 853/2017.

/Vereador/ Adelson do Hospital

Relator ‘

Vereador Odair Quincote
Secretario
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Pouso Alegre, 09 de Maio de 2017.

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE ADMINISTRACAO PUBLICA (CAP)

RELATORIO:
‘ Vem, a esta Comissdo de Administragdo Publica da CAmara Municipal de Pouso
Alegre — MG, para exame do SUBSTITUTIVO N° 001 AO PROJETO DE LEI N°
853/2017 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR IMOVEL, PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA, RECEBER IMOVEL, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

A Comissdo, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer
€ voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTACAO E CONCLUSAO DA RELATORIA:
Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado

com o Artigo 37 e paragrafos, da Lei Orgnica Municipal, sdo atribui¢des das Comissdes
Permanentes o estudo e a emissfo de parecer acerca das proposi¢des que lhe sdo
apresentadas e, 4 esta Comissfio de Administragio Publica cabe especificamente, nos
termos do art® 70, do Regimento Interno, examinar as proposicées referentes as matérias
desta natureza que trata este referido substitutivo n° 01 ao Projeto de Lei.
Esta Relatoria constatou que o substitutivo n° 01 ao Projeto de Lei 853/2017, tem como

objetivo autorizar o poder executivo a doar imével, para os fins que especifica, receber imével ,
e d4 outras providéncias.

O Departamento Juridico desta Casa, apés anlise, emitiu parecer FAVORAVEL
ao projeto em Estudo.

Diante do exposto, segue a conclusio deste parecer cujos termos estio
devidamente apresentados.

CONCLUSAO:

O Relator da Comissio ’Permanente de Admjnis~tra<;e”to Publica, feita a andlise,
EXARA PARECER FAVORAVEL A TRAMITACAO DO SUBSTITUTIVO N°
001 AO PROJETO DE LEI 853/2017.

ety

Vereador Adelson do Hospital - Y
Relator —
)

Vereador André Prado
Secretario
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PARECER N° 26 DE 2017

PARECER DA COMISSAO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E
ORCAMENTARIA, SOBRE O SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N° 853 DE
2017.

RELATORIO:

De autoria do Poder Executivo, a Proposta de substitutivo ao projeto de Lei N° 853/2017
em epigrafe tem por objetivo autorizar a doagdo de imével, para fins que se especifica,
receber imével, e d4 outras providéncias.

A presente propositura permite que o Poder Executivo doe a titulo de incentivos fiscais
um terreno para a empresa Nutracom Industria e Comércio Ltda, que integra o Grupo
Cimed, a qual investird 0 montante de R$ 30.000.000,00 (Trinta milhdes de reais), com
inicio e concluséo de 3 anos.

FUNDAMENTACAO:

Nos termos regimentais da Camara Municipal de Pouso Alegre/MG, no diz no seu artigo
67, combinado com o artigo 37, § 3° da Lei Orgénica Municipal, compete as Comisses
Permanentes opinarem acerca das proposigdes que lhe sdo encaminhadas pela Mesa
Diretora, analisar a proposta quanto aos aspectos legais.

Ressalta-se ainda o artigo 69 — IX do Regimento Interno que d4 competéncia a
Comissdo de Administragiio Financeira e Orgamentéria opinar sobre proposituras que,
direta ou indiretamente, representem modifica¢do patrimonial do Municipio.

Ao fazé-lo, verificamos que a Proposta de Lei apresenta todos os requisitos legais, a
fim de tramitar no Plenério desta Casa de Leis.

Diante do exposto, vamos & conclusio deste parecer, cujos termos damos por

devidamente assentados.
o ) o
d 7J -

CONCLUSAO:
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Ap6s andlise do presente Substitutivo ao Projeto de Lei N° 853/2017, a Comissdo
verificou que a proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissdo de Administragio Financeira e Orcamentaria
EXARA PARECER FAVORAVEL, a tramitagdo do referido projeto, julgando-o apto
a ser apreciado pelo Plendrio desta Edilidade. E o nosso parecer.

Pouso Alegre, 08 de maio de 2017.

Leandro Morais
Relator

D%arb/

Secretario




